
 

Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  28  DELLA  SEDUTA   DEL   24/07/2023 
 
 

         L’anno duemilaventitré  il giorno ventiquattro del mese di luglio alle ore 14.40 in 
Fondi  presso la Sede di Viale Piemonte, si è riunito il Comitato Esecutivo convocato con note 
a mezzo pec prot. n. 9742 del 19/07/2023 e 9823 del 20/07/2023 

 
OMISSIS 

 

DELIBERAZIONE  N. 398 
 
 
 
 
OGGETTO:   Lotto 660-Bis - Adeguamento e miglioramento funzionale del 

comprensorio irriguo dell’Agro Pontino. I° lotto fu nzionale” – I stralcio 
Distretto irriguo Centrale Sisto nei Comuni di Sabaudia, San Felice 
Circeo e Terracina - CUP H97J22000000001 – impegno di spesa. 

 
 
 
 
 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
CONTI         Pasquale                  -  Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria       - Vice Presidente 
PERFILI             Argeo         -  Vice Presidente 
CARNELLO        Denis        -  Componente 
ROSSI                  Antonio         -  Componente  
   
                    
Assenti   = 
 
Sono altresì presenti i Sigg.ri: 
 
CORBO  Natalino    - Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina     - Direttore Area Amministra tiva 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario la dott.ssa Cristina ZOCCHERATO 
 
 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.398/C.E. 
 
 

2

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
VISTA  la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA  la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA  la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO  l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA  la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI  gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 689 del 26/10/2021;  

VISTO  lo Statuto consortile; 
 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione n. 58/C del 14/03/2017 è stato nominato Responsabile del Procedimento il 
Direttore Generale ing. Natalino Corbo, per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento ed esecuzione degli interventi inerenti l’ammodernamento e l’adeguamento degli 
impianti irrigui finanziabili con il Piano di Sviluppo Rurale Nazionale 2014/2020; 

- con deliberazione n. 162/CE del 27/10/2022, il Consorzio ha approvato il progetto esecutivo 
dei lavori “Adeguamento e miglioramento funzionale del comprensorio irriguo dell’Agro 
Pontino – I lotto funzionale – I Stralcio: Distretto irriguo Centrale Sisto nei Comuni di 
Sabaudia, San Felice Circeo e Terracina” redatto dall’Area Tecnica consortile, dell’importo 
complessivo di € 4.729.088,73 di cui € 3.357.135,15 per lavori a base d’appalto oltre € 
85.200,74 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 
 
- il Mipaaf con decreto n. 0564571 del 04/11/2022, ha approvato il finanziamento per la 
realizzazione dell’intervento inerente il Progetto Esecutivo denominato “Adeguamento e 
miglioramento funzionale del comprensorio irriguo dell’Agro Pontino. I° lotto funzionale” – I 
stralcio - Distretto irriguo Centrale Sisto nei Comuni di Sabaudia, San Felice Circeo e 
Terracina”, dell’importo di € € 4.729.088,73, così come individuato nelle priorità dalla 
Regione Lazio con nota 75361/2020; 

- con deliberazione n. 273/CE del 09/03/2023, è stata adottata la delibera a contrarre ai sensi 
dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 ed autorizzata l’indizione di apposita procedura 
aperta ex art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, adottando il criterio di aggiudicazione del “offerta 
economicamente più vantaggiosa” ex art. 95, comma 2 del medesimo D.Lgs., per 
l’affidamento dell’intervento di che trattasi;  
 

per l’espletamento della sopra citata procedura di affidamento, il Responsabile del 
Procedimento – tramite la piattaforma telematica consortile – in data 02/03/2023 ha proceduto 
all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
del “Servizio di consulenza e supporto alla procedura di gara – CIG Z2B3A305F9” 
all’operatore economico DigitalPA Srl di Cagliari (P.Iva 03553050927) per l’importo di € 
1.950,00 oltre IVA, per un totale di € 2.379,00; 
 
 



                                                                                                                      Segue deliberazione n.398/C.E. 
 
 

3

 
 
 SENTITO  il parere del Direttore Generale; 
                
                   a voti unanimi 

   D E L I B E R A 

 LE  premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 

 
 DI  procedere all’assunzione degli impegni di spesa per le attività come descritte in premessa; 
 
LA  spesa di € 2.379,00 per il “Servizio di consulenza e supporto alla procedura di gara – CIG 
Z2B3A305F9” a favore dell’operatore economico DigitalPA Srl di Cagliari (P.Iva. 
03553050927) grava sul conto U 1.03.02.11.999 (ex Cap. A0307) Area Latina quale impegno 
AT/102-23 del Bilancio esercizio 2023, che ne presenta capienza; 
 

   DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 45 
dello Statuto consortile. 

IL PRESIDENTE  
(Pasquale CONTI) 

            F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
      IL SEGRETARIO 
      (Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
       F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

 


